
REGISTRO GENERALE N. 36 del 25/02/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 36 del 25/02/2020 

DETERMINAZIONE N. 7 del 17/02/2020 
PROPOSTA N. 44 del 17/02/2020 
 
OGGETTO: CIG: Z1A27FF1B0 CUP: B55G19000010002: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE 

RETI E RISPARMIO IDRICO - PROGETAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA  LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

 gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite 

e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale del 27 Marzo 2019, n. 13 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva; 

Visto che con decreto del 16 dicembre 2019 il Ministro dell’Interno ha disposto il differimento dal 

31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022 da parte degli Enti locali. Il provvedimento è stato adottato d’intesa con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, a seguito del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie locali nella seduta del 11 dicembre 2019, ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 (TUEL), e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019. 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.118/2011 che reca in epigrafe 

Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e in particolare al comma 5 il quale prevede che:  

nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 

3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 36 del 25/02/2020 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di somme esigibili nel 2019 in quanto afferenti a 

spese obbligatorie per legge la cui prestazione è stata interamente eseguita nel 2019 e pertanto non 

soggette al frazionamento in dodicesimi; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del Gennaio 2020 di attribuzione della 

responsabilità di servizio; 

Richiamata la Determinazione n. 41 del 9 Luglio 2019 con la quale ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016 sono stati affidati i Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla 

progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e coordinamento della sicurezza per l’appalto 

dei lavori del Progamma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 Tipo di intervento 4.3.2 “Efficientamento 

delle reti e risparmio idrico”  all’ Arch. Ing. Andrea Fonnesu con sede in Via Don Deroma n. 23, 

07041 Alghero, C.F: FNNNDR75D08A192P  e P. IVA 021066309047, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Sassari al n. 882; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 01-08-2019 con la quale viene approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica intitolato Progamma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Reg. (UE) 

n. 1305/2013 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.2 “Efficientamento delle reti e risparmio 

idrico; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 01-08-2019 con la quale viene approvato il progetto 

definitivo - esecutivo intitolato Progamma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 - Reg. (UE) n. 

1305/2013 - Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Intervento 4.3.2 “Efficientamento delle reti e risparmio 

idrico; 

Vista la fattura elettronica n. 10 del 24-12-2019, rilasciata dall’Arch. Ing. Fonnesu Andrea, per le 

prestazioni professionali relative alla progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per l’appalto dei lavori del Progamma di Sviluppo Rurale 2014 - 

2020 Tipo di intervento 4.3.2 “Efficientamento delle reti e risparmio idrico” dell’importo di € 

4.905,12 di onorari, € 196,20 di contributo INPS del 4% ed € 204,05 di contributo INARCASSA 

del 4% per un importo totale di € 5.305,37 cosi come da prospetto allegato: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

ITFNNNDR75D08A192P 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n.° Importo totale 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 36 del 25/02/2020 

TD01 24/12/2019 10/19_FATTPA  5.305,37 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3930 24/12/2019 

 

Considerato che è necessario liquidare la fattura pervenuta; 

Visto il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”  

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma complessiva di € 5.305,37 all’Arch. Ing. 

Fonnesu Andrea; 

Acquisita la certificazione credito effettuata ai sensi del Decreto 22 maggio 2012 art. 2 comma 4; 

Dato atto che è stato accertato il rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità 

nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella 

Legge n.102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Ritenuto di provvedere in merito; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 36 del 25/02/2020 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1. Di liquidare, per le motivazioni citate in premessa, la fattura elettronica n. 10 del 

24/12/2019, dall’Arch. Ing. Fonnesu Andrea, per le prestazioni professionali relative alla 

progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione lavori e coordinamento della sicurezza per 

l’appalto dei lavori del Progamma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 Tipo di intervento 4.3.2 

“Efficientamento delle reti e risparmio idrico” dell’importo di € 4.905,12 di onorari, € 

196,20 di contributo INPS del 4% ed € 204,05 di contributo INARCASSA del 4% per un 

importo totale di € 5.305,37 cosi come da prospetto allegato: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

ITFNNNDR75D08A192P 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n.° Importo totale 

TD01 24/12/2019 1/19_FATTPA  5.305,37 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

3930 24/12/2019 

Di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Imp. € 

2019 1635 1 01 06 970 5.305,37 

Di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dalla ditta in argomento, ed indicato nella 

fattura in liquidazione. 

Di dare atto che con la sottoscrizione in calce al presente dispositivo che, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 cosi come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, si esprime 

parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;   

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Settore Servizio 

Amministrativo-Contabile; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 36 del 25/02/2020 

Di dare atto che il CIG assegnato è: Z1A27FF1B0; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto di liquidazione è 

individuato nell’Arch. Tiziana Campus il quale interviene nelle funzioni del Responsabile dell’area 

tecnica manutentiva del Comune di Romana 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di 

questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di disporre:  

- che la presente determinazione deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Contabile per l’avvio del procedimento di “ORDINAZIONE” ai fini del 

conseguente “PAGAMENTO” di cui all’art. 185 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

Settore Tecnico e Manutentivo. 

- che si deve provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, nel sito web 

istituzionale dell’ Ente, ai sensi dell’ art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 44 del 17/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
20/02/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 44 del 17/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 133 1 970 FONNESU ANDREA 5 305,37 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 36 del 25/02/2020 

CARMELA  il 25/02/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 87 

 
Il 25/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 36 del 25/02/2020 con 
oggetto 
 
CIG: Z1A27FF1B0 CUP: B55G19000010002: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI E RISPARMIO 
IDRICO - PROGETAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA  LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 25/02/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


